
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL Nº 230/2022/PROGRAD

Torna pública a retificação do Edital N°
133/2022/PROGRAD que trata sobre o processo
de seleção de discentes para atuarem na tutoria
destinada à estudantes haitianos no âmbito dos
cursos de graduação da UNILA, para o Período
Letivo Regular 2022.1 (agosto a dezembro de
2022).

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO
LATINO-AMERICANA – UNILA, designado pela Portaria UNILA nº 24/2020/GR, de 31 de
janeiro de 2020, com base nas atribuições delegadas pela Portaria UNILA nº 280/2020/GR, de
21 de agosto de 2020, nos termos da legislação e,

CONSIDERANDO a autonomia universitária para estabelecer as ações de monitorias/tutorias,
bem como os valores e critérios de concessão de bolsas e benefícios, observando suas
especificidades e as necessidades do corpo discente;

CONSIDERANDO o OFÍCIO N° 146/2022/PROPLAN de 14 de outubro de 2022 que trata
dos prazos da PROPLAN para encerramento do exercício 2022;

RESOLVE:

Retificar o Edital n° 133/2022/PROGRAD, que trata da seleção de discentes para atuarem na
tutoria destinada à estudantes haitianos no âmbito dos cursos de graduação da UNILA, para o
Período Letivo Regular 2022.1 (agosto a dezembro de 2022), conforme segue:

1. DA RETIFICAÇÃO

1.1 No item 4 onde se lê:

4. DO CRONOGRAMA

4.1 As atividades referentes a Tutoria, devem ocorrer respeitando-se o seguinte cronograma:



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Atividades Prazos

I Publicação do edital para submissão das inscrições 01/08/2022

II Período para submissão das inscrições para o
processo seletivo de tutoria

01/08/2022 a 10/08/2022

III Homologação das inscrições 11/08/2022

IV Submissão de recursos 11 a 14 de agosto

V Publicação do resultado dos recursos 15/08/2022

VI Realização das entrevistas 16 a 19 de agosto de 2022

VII Publicação do edital com o resultado preliminar 22/08/2022

VIII Prazo para interposição de recursos 22 e 23 de agosto de 2022

IX Publicação do edital de resultado das interposições
de recurso

24/08/2022

X Publicação do resultado final 24/08/2022

XI Início das atividades de Tutoria 25/08/2022

XII Entrega dos relatórios mensais de atividades dia 20 de cada mês

XIII Entrega do relatório final de atividades até o dia 31/12/2022

4.2 As datas e períodos de cada atividade do Cronograma servem apenas como referência
para o acompanhamento e se constituem como datas prováveis, resguardando-se, a
PROGRAD, no direito de alterá-las sem aviso prévio.

Leia-se:

4. DO CRONOGRAMA

4.1 As atividades referentes a Tutoria, devem ocorrer respeitando-se o seguinte cronograma:



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Atividades Prazos

I Publicação do edital para submissão das inscrições 01/08/2022

II Período para submissão das inscrições para o
processo seletivo de tutoria

01/08/2022 a 10/08/2022

III Homologação das inscrições 11/08/2022

IV Submissão de recursos 11 a 14 de agosto

V Publicação do resultado dos recursos 15/08/2022

VI Realização das entrevistas 16 a 19 de agosto de 2022

VII Publicação do edital com o resultado preliminar 22/08/2022

VIII Prazo para interposição de recursos 22 e 23 de agosto de 2022

IX Publicação do edital de resultado das interposições
de recurso

24/08/2022

X Publicação do resultado final 24/08/2022

XI Início das atividades de Tutoria 25/08/2022

XII Entrega dos relatórios mensais de atividades dia 20 de cada mês

XIII Entrega do relatório final de atividades até o dia 10/01/2023

4.2 As datas e períodos de cada atividade do Cronograma servem apenas como referência
para o acompanhamento e se constituem como datas prováveis, resguardando-se, a
PROGRAD, no direito de alterá-las sem aviso prévio.

4.3 O último relatório mensal deverá ser enviado ao DAAA/PROGRAD no dia 18/12/2022,
referente ao período de atuação de 21/11/2022 até 18/12/2022.

4.4 As atividades desenvolvidas entre os dias 19/12/2022 a 30/12/2022 deverão ser descritas
no Relatório final de atividades a ser entregue ao DAAA/PROGRAD até o dia 10/01/2023.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

2. Ratificam-se os demais itens do Edital n° 133/2022/PROGRAD.

Foz do Iguaçu, 01 de dezembro de 2022.

PROF. PABLO HENRIQUE NUNES
Pró-Reitor de Graduação



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E 
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 01/12/2022

EDITAL Nº 230/2022 - PROGRAD (10.01.05.17) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 01/12/2022 14:20 )
PABLO HENRIQUE NUNES

PRO-REITOR(A) - TITULAR

PROGRAD (10.01.05.17)

Matrícula: ###959#2

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sig.unila.edu.br/documentos/ 230 2022
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: EDITAL 01/12/2022 baaa4e29e3

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

